
UK Pedagogická fakulta 

Katedra občanské výchovy a filosofie 

Diplomová práce 

Název: SR a jeho úloha ve výuce ZSV 

Autor: Radka Bucharová, DiS 

Vedoucí DP: PhDr. Milena Tichá, CSc. 

Rok: 2008/2009 



PROHLÁŠENÍ O SAMOSTATNÉM ZPRACOVÁNÍ DP 

Prohlašuji, že jsem diplomovou práci zpracovala samostatně s uvedením veškeré 

použité literatury a dalších materiálů. 

Ve Vysokém nad Jizerou, dne 29.3.2009 Radka Bucharavá, DiS 



PODĚKOVÁNÍ 

Děkuji vedoucí mé diplomové práce, doktorce Mileně Tiché. Dále děkuji mé 

rodině, rodičům a manželovi. 



OBSAH 

Úvod 5 

Odborná část 6 

1 .Teoretická východiska řešení problému 6 

2. Státní rozpočet 7 

2.1 Definice státního rozpočtu 7 

2.2 Funkce státního rozpočtu 8 

2.3 Struktura SR 9 

2.4 Vyrovnanost rozpočtu 15 

2.5 Deficit státního rozpočtu a způsoby jeho financování 17 

3. Postavení státního rozpočtu v ekonomice České republiky 28 

3.1 Státní rozpočet České republiky 28 

3.2 Vývoj státního rozpočtu v České republice 28 

3.3 Struktura státního rozpočtu České republiky 31 

3.4 Rozpočtový proces u státního rozpočtu České republiky 36 

4. Rozpočtová politika 40 

4.1 Pojem rozpočtové (fiskální) politiky 40 

4.2 Podstata rozpočtové politiky 41 

4.3 Fiskální politika jako součást stabilizační hospodářské politiky státu 41 

4.4 Cíle stabilizační fiskální politiky 42 

4.5 Typy fiskální politiky 44 

5. Posouzení významu tématu SR ve výuce ZSV na SŠ a jeho místa 

v RVP pro GV 47 

5.1 Postavení tématu SR v RVP pro GV ve vzdělávací oblasti Člověk a svět 

práce 47 

5.2 Očekávané výstupy žáka po probrání tématu SR dle RVP 50 

5.3 Klíčové kompetence a cíle vzdělávání (v souvislosti s tématem státní 

rozpočet) 51 

5.4 Finanční gramotnost 53 

5.5 Návrh na zařazení tématu SR do výuky ZSV 55 

5.6 Obsahová analýza učebnic ZSV pro SŠ 61 

5.7 Konkrétní návrh výuky tématu SR v ZSV 63 

Závěr 81 

Resumé v anglickém jazyce 82 

Literatura 83 

Přílohy 85 



ÚVOD 

Téma diplomové práce jsem si vybrala, protože mě zajímá ekonomie jako jedna 

z vědních disciplín, které jsou součástí předmětu Základy společenských věd a 

jejich aplikace do výuky na střední škole. V učebnicích ZSV je téma státní rozpočet 

vysvětleno obecně, ale podle mého názoru není tento nej důležitější nástroj finanční 

stability státu dostatečně využit ke zvýšení finanční gramotnosti žáků středních 

škol. 

Výkladem státního rozpočtu, který je v odborné literatuře dobře popsán, žáci 

pochopí některé základní ekonomické pojmy, ale dá se využít i srovnávací metoda 

rozpočtů na úrovni státu, kraje, obce, organizace, rodiny a jednotlivce. Rozpočtová 

pravidla a zásady platí pro všechny druhy rozpočtů. 

Rozhodla jsem se vymezit podstatu státního rozpočtu a jeho úlohu v ekonomice 

vyspělých zemí, posoudit jeho postavení v ekonomice České republiky, jeho 

příjmové a výdajové položky, jejich bilanci a nej důležitější rysy rozpočtové 

politiky. Dále je cílem této práce posoudit význam sledované problematiky ve 

výuce základů společenských věd na středních školách a jejího místa v Rámcovém 

vzdělávacím programu pro gymnaziální vzdělávání. 

V R VP G V je pouze strohý odkaz na státní rozpočet, a proto hlavním cílem této 

práce je navrhnout způsob výuky této problematiky v rámci ZSV, potažmo 

vyhodnotit možnou úroveň znalostí tématu ze základní školy podle Rámcového 

vzdělávacího programu pro základní vzdělávání, na tuto úroveň navázat a rozšířit 

vstupní znalosti žáků a využít téma státní rozpočet к rozvoji některých klíčových 

dovedností žáků středních škol а к utváření jejich finanční gramotnosti. Znalost 

tématu státní rozpočet žákům umožní lépe se orientovat v dané problematice a lépe 

chápat aktuální dění ve společnosti a pomůže jim vytvářet si vlastní názory. 

5 



ODBORNÁ ČÁST 

1. TEORETICKÁ VÝCHODISKA ŘEŠENÍ PROBLÉMU 

Téma diplomové práce je Státní rozpočet a jeho úloha ve výuce ZSV. 

Téma státního rozpočtu je v odborné literatuře zpracované podrobne a dobře. 

Existují obsáhlé publikace, které se danou problematikou zabývají. Většina z nich 

jsou moderní a vyšly již poněkolikáté v aktualizovaném vydání. To je důležité, 

protože téma státní rozpočet je třeba v literatuře aktualizovat, aby se čtenáři dostaly 

co nej novější informace. 

Existuje literatura zabývající se veřejnými financemi, jejichž součást tvoří státní 

rozpočet, například publikace Jitky Pekové Veřejné finance - úvod do 

problematiky. 1 Zde je podrobně zpracováno mj. téma státní rozpočet, rozpočtová 

soustava, rozpočtový deficit i fiskální politika. Dále existují publikace zabývající se 

hospodářskou politikou, jejíž součástí je fiskální politika, která využívá státní 

rozpočet jako jeden z nástrojů ovlivňování hospodářské politiky státu. Jsou to 

například publikace nesoucí název Hospodářská politika nebo Učebnice 

hospodářské politiky. Existují i publikace, které se zabývají přímo fiskální 

politikou, například Fiskální politika, jejímž autorem je Vratislav Izák.2 

Na odborné úrovni je tedy téma státního rozpočtu zpracované dobře a podrobně. 

Problém je na úrovni středoškolské, respektive gymnaziální. Téma státního 

rozpočtuje na gymnáziu součástí předmětu základy společenských věd. Vycházím 

z hypotézy, že toto téma je ve výuce ZVS okrajové a pojaté příliš obecně. 

Nasvědčuje tomu i fakt, že neexistuje literatura, která by se zabývala úlohou 

státního rozpočtu ve výuce ZSV. Ani v učebnicích ZVS není toto téma zpracováno 

optimálně. Učebnic ZSV je velmi málo a téma státního rozpočtu je v nich 

zpracováno příliš obecně. O konkrétních učebnicích bude pojednáno v kapitole 

Obsahová analýza učebnic ZSV pro SŠ. 

1 Peková, J. Veřejné finance - úvod do problematiky. 3. vydání. Praha: ASPI, a.s., 2005, s. 121 
2 Izák, V. Fiskální politika. 1. vydání. Praha. VŠE, 2005, s. 114 

6 



2. STÁTNÍ ROZPOČET 

2.1 Definice státního rozpočtu 

Státní rozpočet je nej významnější veřejný rozpočet. Je součástí rozpočtové soustavy 

státu. „Rozpočtovou soustavou rozumíme soustavu veřejných rozpočtů (včetně 

rozpočtových vztahů fungujících uvnitř této soustavy) a institucí, které zabezpečují 

tvorbu, rozdělování, užití a kontrolu toků jednotlivých okruhů finančních 

prostředků v rámci této soustavy." 3 

Státní rozpočet , je nej důležitějším finančním nástrojem (ale i politickým nástrojem) 

využívaným ústřední vládou v hospodaření státu, к financování státních netržních 

činností. Je významným nástrojem stabilizační politiky státu." 4 

Další definice státního rozpočtu je v zákoně č. 218/2000 Sb., o rozpočtových 

pravidlech: „Státní rozpočet tvoří finanční vztahy, které zabezpečují financování 

některých funkcí státu v rozpočtovém roce. Rozpočet obsahuje očekávané příjmy a 

odhadované výdaje a je souhrnem finančních dokumentů, tj. zákona o státním 

rozpočtu, rozpisu ukazatelů státního rozpočtu a rozpočtů organizačních složek 

státu." 5 

Státní rozpočet můžeme charakterizovat jako centralizovaný peněžní fond, bilanci 

státu, finanční plán, nástroj rozpočtové politiky a nástroj řízení. 6 

Státní rozpočet jako centralizovaný peněžní fond je nej důležitějším fondem 

v rozpočtové soustavě. Soustřeďuje rozhodující část finančních prostředků 

rozpočtové soustavy.7 

3 Hamerníkové, B. Maaytová, A. a kol. Veřejné finance. 3. vydání. Praha: ASPI, a.s., 2007. s. 178 
4 Peková, J. Veřejné finance - úvod do problematiky. 3. vydání. Praha: ASPI, a.s., 2005, s. 121 

Zákon č. 218/2000 Sb., o rozpočtových pravidlech a o změně některých souvisejících zákonů 
(rozpočtová pravidla, v platném znění aktualizováno novelou č. 26/2008 Sb ze dne 16.1.2008, která 
nabyla účinnosti dne 1.3.2008. <http://www.mfcr.cz/cps/rde/xchg/mfcr/xsl/zakon_o_sr_l 155.html> 
[cit. 8.11.2008] 
6 podle Peková, J. Veřejné finance - úvod do problematiky. 3. vydání. Praha: ASPI, a.s., 2005, s. 
122-124 
7 podle Peková, J. Veřejné finance - úvod do problematiky. 3. vydání. Praha: ASPI, a.s., 2005, s. 122 

7 

http://www.mfcr.cz/cps/rde/xchg/mfcr/xsl/zakon_o_sr_l%20155.html


Státní rozpočet je nej důležitější bilancí státu. Je to bilance příjmů a výdajů státu.8 

„Státní rozpočet je také finančním plánem na rozpočtové období zahrnující tzv. 

rozpočtovou závěrku, tedy bilanci státního hospodaření vyplývajícího z dosažené 

úrovně příjmů a výdajů státu za uplynulé rozpočtové období." 9 „Státní rozpočet by 

měl být závazným finančním plánem, neboť nabývá formy rozpočtového zákona."10 

Státní rozpočet je také důležitým nástrojem rozpočtové politiky. O rozpočtové 

politice a její podstatě bude pojednáno dále. 

Státní rozpočet je také „nástroj řízení ve veřejném sektoru prostřednictvím 

financování jeho potřeb." 11 

Existuje mnoho definic státního rozpočtu. Každá zvýše uvedených definic je 

důležitá, protože vystihuje jiný aspekt státního rozpočtu. Shrneme-li to 

nejdůležitější z výše uvedených definic, dostaneme možnou stručnou definici: 

Státní rozpočet je nej významnějším veřejným rozpočtem. Můžeme ho definovat 

jako centralizovaný peněžní fond, bilanci státu, finanční plán, nástroj rozpočtové 

politiky a nástroj řízení. 

2.2 Funkce státního rozpočtu 

Státní rozpočet plní tři základní funkce - alokační, stabilizační a redistribuční. Jsou 

to zároveň hlavní funkce všech veřejných rozpočtů. „Funkci stabilizační a 

redistribuční plní primárně státní rozpočet, funkci alokační pak všechny ostatní 

rozpočty." 12 

8 podle Peková, J. Veřejné finance - úvod do problematiky. 3. vydání. Praha: ASPI, a.s., 2005, s. 122 
a 
Hamerníková, B. Maaytová, A. a kol. Veřejné finance. 3. vydání. Praha: ASPI, a.s., 2007. s. 184 
9 Hamerníková, B. Maaytová, A. a kol. Veřejné finance. 3. vydání. Praha: ASPI, a.s., 2007. s. 184 
10 Peková, J. Veřejné finance - úvod do problematiky. 3. vydání. Praha: ASPI, a.s., 2005, s. 122 
11 Peková, J. Veřejné finance - úvod do problematiky. 3. vydání. Praha: ASPI, a.s., 2005, s. 124 
12 Hamerníková, B. Maaytová, A. a kol. Veřejné finance. 3. vydání. Praha: ASPI, a.s., 2007. s. 179 

8 


